Eserlerde kısaca siyaset olarak ifade edilen siyaset-i şer‘iyye, ge-
niş anlamda halkın dünyevi işlerini dinin vazettiği şer‘î esaslar dairesinde çözümlemeyi, dar
anlamda ise imamın mevcut bir fesadı ortadan kaldırmak, muhtemel bir fesadı önlemek ya-
hut bir problemi çözmek için uygun gördüğü hükümleri ifade eder. İbn Teymiyye’den (ö.
728/1328) sonra kavram daha da daralarak “mevcut ya da muhtemel fesadın önüne geçmek
için öngörülen ağırlaştırılmış ceza” anlamında kullanılır hâle gelmiştir (s. 32-4). Siyâset-i
şer‘iyyenin terimleşme sürecinde Mâverdî (ö. 450/1058), Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066),
Cüveynî (ö. 478/1085), İbn Akîl (ö. 513/1119), Karâfî (ö. 684/1285), İbn Teymiyye ve İbn
Kayyım (ö. 751/1350) gibi âlimlerin eserleri etkili olmuştur. Yazar burada siyaset kavramı-
nın rey, örf, istihsan ve ıstıslah kavramlarıyla ilişkisine değinir ve siyaset-i şer‘iyyenin meş-
ruiyetinin temelde mürsel maslahat ile açıklandığını söyler. Devamında siyaset-i şer‘iyyenin
teori ve pratikteki tezahürleri üzerinde durulur (s. 47-58).

Birinci Bölüm’ün son başlığı, şeriat-siyaset ilişkisine dair görüşlerin değerlendirilme-
sine ayrılmıştır. Burada öncelikle siyasetin şeriatın dışında ve onun tamamlayıcısı, bazen de
onu aşan ve bu yüzden hem övgüye hem de yergiye konu olabilen bir olgu şeklinde tasav-
vuru, eserlerden aktarılan anekdotlar eşliğinde izah edilir. Daha sonra sırasıyla Gazzâlî (ö.
505/1111), Turtûşî (ö. 520/1126), Hasîrî (ö. 500/1107), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Karâfî,
İbn Kayyım, İbn Haldun (ö. 808/1406), Makrîzî (ö. 845/1442) ve Şihâbüddin el-Âlûsî’nin (ö.
1270/1854) şeriat-siyaset ilişkisine dair görüşleri kısaca değerlendirilir. Bu şahsiyetlerden İb-
nü’l-Cevzî, Makrîzî ve erken modern dönem âlimi olan Alûsî’nin siyaset sahasına dair daha
olumsuz görüşlere sahip oldukları, buna karşılık özellikle Karâfî ve İbn Kayyım’ın siyasete
şeriatın yanında alan açan yaklaşımlarıyla Osmanlı siyaset düşüncesine büyük oranda tesir
ettiği tespiti yapılmaktadır (s.

Seçilen me-
tinlerden ilk beşi, Osmanlı siyasetini temellendirme ve meşrulaştırma çabalarını yansı-
tan metinler iken sonraki dört eser, Osmanlı siyaset düşüncesine farklı açılardan eleştiri
getiren müelliflere aittir. İncelenen ilk eser, Kânûnî (hs. 1520-1566) dönemi devlet adam-
larından Lütfi Paşa’nın (ö. 970/1563) Halâsu’l-ümme fî ma‘rifeti’l-eimme adlı risalesidir.
Lütfi Paşa, hilâfetin Osmanlılara intikalinin tartışma konusu olduğu bir dönemde yaz-
dığı bu risalede hilafetin Kureyşîliği şartının geçersizliğini ve Osmanlı hanedanının hila-
fetinin şer‘îliğini savunmuştur. İncelenen ikinci eser olan Kâfiyeci’nin (ö. 879/1474) Sey-
fü’l-mülûk’u, siyaset-i şer‘iyyenin belli başlı meselelerini Hanefî perspektifinden ele alır.
Üçüncü eser Âşık Çelebi’nin (ö. 979/1572) İbn Teymiyye’nin es-Siyâsetü’ş-şer‘iyye adlı ese-
rini tercüme ederken dönemin problemleri hakkındaki güncel değerlendirmelerini içe-
ren eklemeler yaparak müstakil bir telif hüviyeti kazandırdığı Mi‘râcü’l-eyâle’dir. Yazar,
Âşık Çelebi’nin eserini, özellikle Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) tarafından yeni düzenle-
nen toprak sistemi hakkında aktardığı bilgiler vesilesiyle incelemektedir. İncelenen eser-
ler içinde siyaset-i şer‘iyye alanının en tartışmalı konularına değinen ve bu konularda Os-
manlı pozisyonunu temellendirişi ile döneminde en çok etkili olan eser Dede Cöngî’nin

(ö. 975/1567) es-Siyâsetü’ş-şer‘iyye’sidir. Yazar, Dede Cöngî’nin bu eseriyle bir yandan mev-
cut Osmanlı hukuk sisteminde siyaset kapsamına girecek meselelerin meşruiyet zeminini
ortaya koymaya çalışırken bir yandan da Karâfî ve İbn Kayyım’ın siyaset-i şer‘iyye anlayı-
şını Hanefî bakış açısı ile yeniden yorumladığını söyler (s. 225-6). Osmanlı siyaset düşün-
cesi üzerinde Karâfî’nin siyasete alan açan ve yöneticilere tanınan geniş yetkilerin şeriata
aykırı olmadığını savunan yaklaşımının büyük etkisi olmuştur. Karâfî’nin görüşleri İbn
Ferhûn (ö. 799/1397), Trablusî (ö. 849/1445’ten sonra) ve nihayet Dede Cöngî aracılığıyla
Osmanlı’ya aktarılmıştır. Öte yandan yazara göre Dede Cöngî’nin eseri, devletin nizam ve
bekası için ferdî hürriyetler pahasına hükümdarın yetkilerinin en geniş şekilde yorumlan-
masının etkili bir örneğini oluşturur.

Yazar’a göre Şehzade Korkud’un eleştiri-
leri Osmanlı sistemine yönelik en erken ve en kapsamlı tenkittir (s. 270). Bu kısımda sistem
eleştirisi bağlamında görüşlerine yer verilen diğer üç şahsiyet, 16. yüzyılın önemli simaları
olan Taşköprizâde (ö. 968/1561), Kınalızâde (ö. 979/1572) ve Birgivî Mehmed Efendi’dir (ö.
981/1573). Zikredilen âlimlerin eleştirilerini inceleyen müellif, Kânûnî döneminde mutlaki-
yetçiliğe meyleden yapının ulemanın muhalefetine yol açtığını, sonraki dönemde ulemanın
devlet yönetiminde etkinliğini gittikçe arttırmasıyla bu gerilimin azaldığını belirtir.